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BÁO CÁO  

Kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, thực hiện 

kiến nghị của cơ quan Thanh tra, từ ngày 01/10/2022 đến 30/9/2023  

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đồng Tháp  

Thực hiện Công văn số 898/TTr-GSKTXLSTT ngày 05 tháng 9 năm 

2023 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra 

kinh tế - xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Căn cứ yêu cầu của Thanh tra Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 

Công văn chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp các Phòng, Ban ngành huyện thực 

hiện kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn 

huyện. Các cuộc thanh tra thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và được triển khai 

trên mọi lĩnh vực góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý 

Nhà nước tại địa phương. Thông qua công tác thanh tra đã phát hiện và kiến 

nghị chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong công tác quản lý Nhà nước; trong 

đó công tác tổ chức thực hiện các kiến nghị, xử lý sau thanh tra luôn được chú 

trọng thực hiện. Qua đó, các cơ quan, đơn vị được thanh tra thực hiện tương đối 

tốt các kiến nghị theo kết luận thanh tra. 

II. KẾT QUẢ THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ THỰC HIỆN 

CÁC KIẾN NGHỊ, KẾT LUẬN CỦA CƠ QUAN THANH TRA (THANH 

TRA CHÍNH PHỦ; THANH TRA BỘ, NGÀNH; THANH TRA TỈNH)  

1. Kết quả thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kết luận, kiến 

nghị của Thanh tra địa phƣơng (kèm Phụ lục 01)  

a) Kết quả triển khai  

- Tổng số cuộc thanh tra đã tiến hành: 06 

- Tổng số kết luận thanh tra đã ban hành (theo kế hoạch, đột xuất): 03 

- Tổng số sai phạm về kinh tế: 03  

- Tổng số tổ chức, cá nhân có sai phạm: 13 

- Tổng số kiến nghị, trong đó: 

+ Số kiến nghị xử lý về kinh tế (kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà 

nước, kiến nghị xử lý khác về kinh tế): 03 



+ Số kiến nghị xử lý hành chính, số kiến nghị kiểm điểm rút kinh 

nghiệm: 13 người. 

+ Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: Không. 

+ Số kiến nghị xử lý khác. Không. 

b) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra. 

- Tổng số kiến nghị đã thực hiện xong, trong đó:  

+ Xử lý về kinh tế (thu hồi nộp ngân sách): 192.939.517 đồng. 

+ Xử lý trách nhiệm người có liên quan đến sai phạm (kiểm điểm, rút 

kinh nghiệm): 13 người.  

+ Chuyển cơ quan điều tra: Không. 

+ Số vụ/đối tượng cơ quan điều tra đã khởi tố, số vụ việc không khởi tố, 

số vụ việc đang xác minh: Không. 

+ Xử lý khác: Không. 

- Số kiến nghị chưa thực hiện, trong đó:  

+ Xử lý về kinh tế (thu hồi nộp ngân sách, xử lý khác về kinh tế): Không. 

+ Xử lý trách nhiệm người có liên quan đến sai phạm (kiểm điểm rút kinh 

nghiệm, xử lý kỷ luật về Đảng, hành chính): Không. 

+ Chưa chuyển cơ quan điều tra (nguyên nhân): Không. 

+ Xử lý khác. Không. 

2. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của cơ quan Thanh tra 

(Thanh tra Chính phủ; Thanh tra bộ, ngành; Thanh tra Tỉnh) (kèm Phụ lục 02)  

Trong kỳ, không có kết luận, kiến nghị của cơ quan Thanh tra (Thanh tra 

Chính phủ; Thanh tra bộ, ngành; Thanh tra Tỉnh) tại địa phương. 

III. KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÁC CUỘC THANH TRA 

KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ CÁC KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ CỦA CƠ QUAN 

THANH TRA (THANH TRA CHÍNH PHỦ; THANH TRA BỘ, NGÀNH; 

THANH TRA TỈNH) (kèm Phụ lục 3)  

Trong kỳ, không có kết luận, kiến nghị của cơ quan Thanh tra (Thanh tra 

Chính phủ; Thanh tra bộ, ngành; Thanh tra Tỉnh) tại địa phương nên không có 

thực hiện kiểm tra, giám sát. 

IV. NHẬN XÉT CHUNG  

1. Kết quả đạt đƣợc 

Được sự quan tâm hỗ trợ hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Thanh 

tra Tỉnh, chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức lãnh đạo, 

thực hiện tốt công tác thanh tra kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Qua kết quả 

từng cuộc thanh tra trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện rút ra một số 

kinh nghiệm để lãnh đạo điều hành trong thời gian tới chặt chẽ, đúng pháp luật, 



đồng thời chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức theo dõi, đôn đốc thực hiện tốt các 

kiến nghị theo kết luận Thanh tra. 

2. Khó khăn, vƣớng mắc 

- Kỹ năng, nghiệp vụ của đội ngũ làm công tác thanh tra còn hạn chế, 

chưa được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất 

lượng công tác. 

- Việc tổ chức thực hiện các kết luật thanh tra có lúc còn khó khăn do 

chưa có chế tài bắt buộc đối tượng thực hiện; chỉ theo dõi, đôn đốc, nhắc nhỡ. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

Kiến nghị Thanh tra Tỉnh thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng về công 

tác theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kết luận sau thanh tra đối với 

đội ngũ công chức, Thanh tra viên nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ chuyên 

môn. 

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế 

- xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như trên;  

- TT/HU, TT/HĐND huyện;                                                                            

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(T). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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